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Wstęp

 Prezentowany raport jest rezultatem ewaluacji zewnętrznej przeprowadzonej w szkole przez wizytatorów

do spraw ewaluacji. Raport z ewaluacji problemowej dotyczy jednego lub kilku z przedstawionych poniżej

wymagań państwa.

Ewaluacja zewnętrzna polega na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat funkcjonowania szkoły

w obszarach wyznaczonych przez wymagania państwa:

1. Szkoła lub placówka realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój uczniów.

2. Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się.

3. Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej.

4. Uczniowie są aktywni.

5. Respektowane są normy społeczne.

6. Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji.

7. Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych.

8. Promowana jest wartość edukacji.

9. Rodzice są partnerami szkoły lub placówki.

10. Wykorzystywane są zasoby szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego rozwoju.

11. Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski z analizy wyników sprawdzianu,

egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego, egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe

i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie oraz innych badań zewnętrznych i wewnętrznych.

12. Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi.

Ewaluacja ma także na celu ustalenie poziomu spełniania przez szkołę wymagań zawartych w rozporządzeniu

Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7.10.2009r. wraz ze zmianami z dnia 10.05.2013r. Szkoła może spełniać te

wymagania na pięciu poziomach:

● Poziom E - oznaczający niski stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom D - oznaczający podstawowy stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom C - oznaczający średni stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom B - oznaczający wysoki stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom A - oznaczający bardzo wysoki stopień wypełniania wymagania przez szkołę.
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Opis metodologii

Badanie zostało zrealizowane w dniach od 2 do 4 kwietnia 2014 roku przez zespół wizytatorów ds. ewaluacji,

w skład którego weszli: Jerzy Jon i Michał Deja. Badaniem objęto 43 uczniów (ankieta), 69 rodziców (ankieta

i wywiad grupowy) i 31 nauczycieli (ankieta i wywiad grupowy). Przeprowadzono wywiad indywidualny

z dyrektorem placówki, grupowy z przedstawicielami samorządu lokalnego i partnerami szkoły, grupowy

z pracownikami niepedagogicznymi, obserwacje 10 lekcji, a także dokonano analizy dokumentacji. Na

podstawie zebranych danych został sporządzony raport, który obejmuje dwa, wybrane spośród dwunastu

do ewaluacji zewnętrznej, obszary działania szkoły.
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Obraz szkoły

   Publiczna Szkoła Podstawowa w Wierzbicy jest placówką z tradycjami. Jej początki sięgają XIX

wieku.  W 1958 roku wybudowano obecną siedzibę szkoły, która kilkanaście lat później zyskała patrona

w osobie Stefana Żeromskiego. Społeczność szkolna upowszechnia wiedzę o autorze "Syzyfowych

prac". Do stałych przedsięwzięć, wpisanych w koncepcję pracy szkoły, należą obchody Dnia Patrona, w ramach

których odbywają się: szkolne dyktando, warty ku pamięci pisarza, a także Szkolny Rambit Humanistyczny.

   Obecnie placówka funkcjonuje w dwóch budynkach, oddzielnym dla uczniów klas młodszych oraz drugim dla

klas IV - VI. Szkoła prowadzi kształcenie osób upośledzonych umysłowo w oddziale specjalnym oraz w ramach

nauczania indywidualnego. Pod opieką 34 nauczycieli uczy się tutaj 292 uczniów w 15 oddziałach klasowych.

Do dyspozycji uczniów oddano bazę lokalowo – dydaktyczną, w której skład wchodzą dwie pracownie

komputerowe z dostępem do Internetu, laboratorium językowe, 11 sal przedmiotowych, 9 tablic

interaktywnych, dwie biblioteki, 4 klasopracownie do edukacji wczesnoszkolnej, dwie świetlice, trzy sale

gimnastyczne, stołówka z jadalnią, sklepik szkolny oraz gabinet pedagoga, psychologa i logopedy wraz z 

multimedialnym oprogramowaniem do diagnozy oraz terapii logopedycznej. Teren należący do szkoły jest

ogrodzony i w części monitorowany (także wnętrze budynku). Do potrzeb uczniów niepełnosprawnych

dostosowano bazę lokalową. Placówka bierze udział w programach zorientowanych na ograniczanie agresji

i przemocy.

   Zróżnicowana oferta edukacyjna placówki – szereg kół przedmiotowych, zajęć rozwijających i dydaktyczno –

wyrównawczych – cieszy się zainteresowaniem dzieci, które osiągają liczne sukcesy. W szkole niezwykle ważne

miejsce przypisuje się wychowaniu poprzez sport. Uczniowie mają możliwość nauki w klasach sportowych,

co owocuje medalowymi miejscami, pucharami i dyplomami w zawodach na różnym szczeblu. Nauczyciele

organizują wyjazdy uczniów na basen, do Kozienickiego Parku Narodowego, na lodowisko, do teatru, na ściankę

wspinaczkową, czy kręgle. Zachęcając społeczność lokalną do większej aktywności sportowej, organizując "Bieg

po zdrowie" czy rajd "Z życzliwością w trasie". Placówka bierze aktywny udział w akcji "Szkoła w Ruchu".

W szkole swoją siedzibę ma Uczniowski Klub Sportowy "Gepard", będący strategicznym partnerem w realizacji

projektów unijnych, wspierający placówkę poprzez zakup sprzętu sportowego, organizujący zajęcia sportowe

i promujący zdrowy styl życia w środowisku. Aktywność uczniów i nauczycieli została nagrodzona w roku

szkolnym 2012/2013 uzyskaniem tytułu "Szkoły Odkrywców Talentów", a w 2009/2010 "Szkoły

Myślenia".

   Efekty dydaktyczne i wychowawcze wspiera nowatorska działalność nauczycieli, którzy realizują innowacje

pedagogiczne między innymi "Metody aktywizujące uczniów Publicznej Szkoły Podstawowej im. St. Żeromskiego

w Wierzbicy z wykorzystaniem Programu "Pigmalion i Aureola", "Program Nauki Zachowania", "Wykorzystanie

alternatywnej i wspomagającej metody Makaton do rozwijania zdolności komunikacyjnych uczniów

upośledzonych w stopniu umiarkowanym".

   Placówka wykorzystuje możliwości, jakie daje jej wiejska lokalizacja, głównie do działań ekologicznych,

charytatywnych i prospołecznych, czego przykładem jest m. in. mieszczące się w budynku "Muzeum

regionalne". Ma ono na celu ocalenie od zapomnienia dziedzictwa kulturowego Wierzbicy i okolic. Obok

działalności upamiętniającej historię regionu w szkole przywiązuje się uwagę do wychowania patriotycznego

i obywatelskiego. Służą temu wystawy historyczne (np. "Żołnierze wyklęci", "Prawda o Katyniu"), żywe lekcje

historii, a także obchody świąt narodowych. Od lat uczniowie uczą się samorządności i demokracji, działając

w samorządzie uczniowskim. Dzieci redagują i wydają gazetkę szkolną "Esencja".

   Szkoła pozyskuje środki unijne i zewnętrzne na realizację działań na rzecz uczniów i środowiska lokalnego.
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W ostatnich latach realizowano wiele projektów edukacyjnych, a między innymi: "Indywidualizacja

w Wierzbicy", "e - belfer - przygotowanie nauczycieli Publicznej Szkoły Podstawowej im. Stefana Żeromskiego

w Wierzbicy do stosowania e - learningu w nauczaniu i samokształceniu", "Dziecięca Akademia Przyszłości –

wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez dodatkowe zajęcia rozwijające kompetencje kluczowe w szkołach

podstawowych", "Informatyka w Wierzbicy" (adresowany do mieszkańców), "Pływaj razem z nami".

   W procesie edukacyjnym zwraca uwagę prowadzony dialog wychowawczy (nie tylko z rodzicami)

oraz funkcjonalne wykorzystanie multimediów obliczone na kształcenie umiejętności życia

w społeczeństwie informacyjnym, bez zatracenia takich wartości jak szacunek dla innego człowieka, uczciwość

i odpowiedzialność za własne czyny.

   Celem zapoznania się ze szczegółowymi wynikami badań zapraszamy do lektury raportu.
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Informacja o placówce

Nazwa placówki Publiczna Szkoła Podstawowa im. Stefana
Żeromskiego w Wierzbicy

Patron Stefan Żeromski

Typ placówki Szkoła podstawowa

Miejscowość Wierzbica

Ulica Żeromskiego

Numer 62

Kod pocztowy 26-680

Urząd pocztowy Wierzbica

Telefon 0486182028

Fax 0486181938

Www www.psp-wierzbica.pc-tech.pl

Regon 00020827800000

Publiczność publiczna

Kategoria uczniów Dzieci lub młodzież

Charakter brak specyfiki

Uczniowie, wychow., słuchacze 292

Oddziały 15

Nauczyciele pełnozatrudnieni 29.00

Nauczyciele niepełnozat. (stos.pracy) 5.00

Nauczyciele niepełnozat._(w etatach) 1.68

Średnia liczba uczących się w oddziale 19.47

Liczba uczniów przypadających na jednego
pełnozatrudnionego nauczyciela 10.07

Województwo MAZOWIECKIE

Powiat radomski

Gmina Wierzbica

Typ gminy gmina wiejska
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Poziom spełniania wymagań państwa

Wykorzystywane są zasoby szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego na rzecz
wzajemnego rozwoju B

Prowadzi się rozpoznanie potrzeb i zasobów szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego i na tej
podstawie podejmuje się inicjatywy na rzecz ich wzajemnego rozwoju (D)

Szkoła lub placówka w sposób systematyczny i celowy, z uwzględnieniem specyfiki jej działania,
współpracuje z instytucjami i organizacjami w środowisku lokalnym (D)

Współpraca szkoły lub placówki ze środowiskiem lokalnym wpływa na rozwój środowiska. (B)

Współpraca szkoły lub placówki z instytucjami i organizacjami działającymi w środowisku lokalnym
wpływa korzystnie na rozwój uczniów (B)

Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi B

Zarządzanie szkołą lub placówką koncentruje się na wychowaniu, nauczaniu i uczeniu się oraz
zapewnieniu odpowiednich do realizacji tych zadań warunków (D)

Zarządzanie szkołą lub placówką sprzyja indywidualnej i zespołowej pracy nauczycieli oraz doskonaleniu
zawodowemu (D)

Ewaluacja wewnętrzna jest przeprowadzana wspólnie z nauczycielami (D)

W procesie zarządzania, w oparciu o wnioski wynikające z nadzoru pedagogicznego, podejmuje się
działania służące rozwojowi szkoły lub placówki (D)

Zarządzanie szkołą lub placówką prowadzi do podejmowania nowatorskich działań, innowacji i
eksperymentów (B)

Zarządzanie szkołą lub placówką sprzyja udziałowi nauczycieli i innych pracowników szkoły lub placówki
oraz uczniów i rodziców w procesie podejmowania decyzji dotyczących szkoły lub placówki (B)

Dyrektor podejmuje skuteczne działania zapewniające szkole lub placówce wspomaganie zewnętrzne
odpowiednie do jej potrzeb (B)
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Wnioski

1. Systemowy charakter współpracy szkoły ze środowiskiem korzystnie wpływa na rozwój uczniów,

nauczycieli oraz społeczności lokalnej. Skutkuje wzrostem społecznego zaangażowania, poczuciem

odpowiedzialności za szkołę, małą ojczyznę i  integracją środowiska.

2. Sposób zarządzania szkołą ma charakter dialogowy, wykorzystuje walory środowiska oraz motywuje

do pracy na rzecz placówki nauczycieli i rodziców.

3. Cała społeczność szkolna bierze udział w procesach decyzyjnych w zakresie adekwatnym do swoich

kompetencji.



Publiczna Szkoła Podstawowa im. Stefana Żeromskiego w Wierzbicy 9/24

      

Wyniki ewaluacji

Wymaganie:

Wykorzystywane są zasoby szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego

rozwoju

Rola szkoły w wielu środowiskach nie sprowadza się jedynie do funkcji uczenia dzieci i młodzieży. Szkoła staje

się instytucją wpływającą na rozwój potencjału środowiska społecznego, w którym działa. Korzystanie przez nią

z zasobów znajdujących się w najbliższym środowisku służy tworzeniu lub wzbogacaniu warunków podstawowej

działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej.

Poziom spełnienia wymagania: B

Publiczna Szkoła Podstawowa w Wierzbicy podejmuje adekwatne działania celem zaspokojenia

rozpoznanych potrzeb środowiska lokalnego. Systematyczna współpraca z podmiotami

zewnętrznymi jest użyteczna. Służy rozwojowi uczniów i środowiska. Przywołane poniżej argumenty

wskazują na wysoki poziom spełniania wymagania.

Obszar badania:  Prowadzi się rozpoznanie potrzeb i zasobów szkoły lub placówki oraz

środowiska lokalnego i na tej podstawie podejmuje się inicjatywy na rzecz ich wzajemnego

rozwoju

Publiczna Szkoła Podstawowa w Wierzbicy podejmuje adekwatne działania celem

zaspokojenia rozpoznanych potrzeb środowiska lokalnego.  Wzajemnie dopełniające się

wypowiedzi partnerów szkoły, nauczycieli, dyrektora i przedstawiciela organu prowadzącego pozwalają

wnioskować, że najistotniejszymi potrzebami środowiska lokalnego są:

● poprawa systemu edukacji,

● współpraca z rodzicami w zakresie wychowania, 

● profilaktyka uzależnień,

● promocja zdrowia i sportu,

● przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu,

● wsparcie materialne, 

● rozwój i upowszechnianie kultury pośród mieszkańców,

● podnoszenie wiedzy o regionie,

● przełamywanie stereotypów, barier i złych nawyków,
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● wzmacnianie więzi społecznych.

Różnorodne działania szkoły, takie jak m. in. udzielanie wsparcia materialnego, prowadzenie warsztatów

profilaktycznych, prelekcje dla rodziców, zagospodarowanie czasu wolnego poprzez angażowanie uczniów

w pracę kół zainteresowań, powszechna nauka pływania (we współpracy z UKS "Gepard"), zajęcia pozalekcyjne,

konkursy, rajdy, programy edukacyjne adresowane do różnych odbiorców (np. "Turystyka i wypoczynek

w Wierzbicy"), coroczny festyn rodzinny, wigilia środowiskowa dla mieszkańców oraz pensjonariuszy Domu

Pomocy Społecznej czy udostępnianie bazy lokalowej, służą środowisku lokalnemu. W opinii ww. uczestników

wywiadów są one powszechnie cenione i na stałe wpisują się w życie społeczności.

Obszar badania:  Szkoła lub placówka w sposób systematyczny i celowy, z uwzględnieniem

specyfiki jej działania, współpracuje z instytucjami i organizacjami w środowisku lokalnym 

Placówka systematycznie podejmuje współpracę z organizacjami najbliższego środowiska. Wskazują

na to wypowiedzi pozyskane w czasie wywiadów z rodzicami i partnerami szkoły, a także dane z ankiety

dyrektora. Wynika z nich, że szkoła cyklicznie organizuje pomoc socjalną dla uczniów (wraz z Gminnym

Ośrodkiem Pomocy Społecznej), imprezy środowiskowe - wigilia, festyn, śniadanie wielkanocne - (z Urzędem

Gminy i parafią rzymskokatolicką), lekcje biblioteczne w Gminnej Bibliotece Publicznej, prelekcje profilaktyczne

z udziałem specjalistów, spotkania z ciekawymi ludźmi, przeglądy kulturalne (np. z Gminnym Ośrodkiem

Kultury w Wierzbicy), wycieczki i rajdy edukacyjne do Muzeum Wsi Radomskiej czy Kozienickiego Parku

Narodowego. Zdaniem rodziców co najmniej raz w miesiącu dzieci uczestniczą w zajęciach organizowanych poza

terenem szkoły.

Obszar badania: Współpraca szkoły lub placówki ze środowiskiem lokalnym wpływa na rozwój

środowiska.

Współpraca szkoły ze środowiskiem lokalnym jest użyteczna i służy obopólnemu rozwojowi.  Jak

wynika z wywiadów (z rodzicami, nauczycielami i partnerami) placówka w wyniku systematycznie

podejmowanych działań zyskuje m. in.:

● życzliwe wsparcie i pomoc podmiotów zewnętrznych,

● doświadczenie w realizacji projektów unijnych, co służy poprawie efektywności procesu dydaktyczno –

wychowawczego,

● zaangażowanych odpowiedzialnych za szkołę rodziców,

● stale modernizowaną bazę lokalową i dydaktyczną,

● okazję do podnoszenie kwalifikacji kadry pedagogicznej,

● promocję.

Współpraca, zdaniem ww. respondentów, skutkuje również wymiernymi korzyściami, jakie odnotowuje

środowisko lokalne. Zyskuje ono miejsce do spotkań celem kultywowania tradycji lokalnych i organizowania

wydarzeń artystycznych. Mieszkańcy żywią przekonanie o bezpiecznych warunkach nauki i wychowania dzieci,
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a także otrzymują wsparcie materialne adresowane do potrzebujących. Następuje integracja społeczności

lokalnej, która aktywnie uczestniczy w przedsięwzięciach obliczonych na promowanie zdrowia i zdobywanie

nowych umiejętności (warsztaty, kursy), co chroni przed społecznym wykluczeniem. 

Obszar badania: Współpraca szkoły lub placówki z instytucjami i organizacjami działającymi w

środowisku lokalnym wpływa korzystnie na rozwój uczniów 

Współpraca z podmiotami zewnętrznymi korzystnie wpływa na rozwój uczniów. Ilustrują to

wypowiedzi ankietowanych 40 spośród 43 dzieci (rys. 2j), które zadeklarowały, że organizowane lekcje

z ciekawymi ludźmi są pouczające. W opinii rodziców i nauczycieli najważniejszymi korzyściami, jakie odnoszą

uczniowie są:

● rozwój własnych zainteresowań i uzdolnień,

● kształtowanie szacunku wobec osób starszych (m. in. wigilia środowiskowa),

● zdolność do współdziałania w grupie (np. w trakcie akcji charytatywnych),

● umiejętność akceptowania innych oraz zagospodarowania czasu,

● poczucie własnej wartości (konkursy, zawody),

● identyfikowanie się ze szkołą i środowiskiem,

● uwrażliwienie na potrzeby innych,

● wzrost świadomości prawnych konsekwencji swojego działania,

● nabywanie nowych umiejętności (np. pływania).

Spójne wypowiedzi respondentów uprawniają do wniosku, że realizowane cykliczne we współpracy

przedsięwzięcia (festyny, przeglądy kulturalne, akcje, marsze, konkursy) są użyteczne dla wszechstronnego

rozwoju dzieci.
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Wymaganie:

Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi

Kluczowym elementem decydującym o jakości każdej organizacji jest zarządzanie, które służy jej rozwojowi.

Skuteczne zarządzanie szkołą powinno koncentrować się na stworzeniu optymalnych warunków do nauczania i

uczenia się uczniów, do indywidualnej i zespołowej pracy nauczycieli, ich doskonalenia zawodowego. Wnioski z

prowadzonej zespołowo ewaluacji wewnętrznej i nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora

powinny umożliwiać podejmowanie decyzji służących rozwojowi szkoły.

Poziom spełnienia wymagania: B

Publiczna Szkoła Podstawowa w Wierzbicy jest zarządzana w sposób sprzyjający jej

rozwojowi. Zadania podejmowane przez dyrektora i nauczycieli są zgodne z misją szkoły:

 "Każde dziecko robi coś dobrze, w każdym dziecku jest coś dobrego (...)".  Dyrektor wykazuje się

bardzo dużym zaangażowaniem w pozyskiwaniu dostępu do programów i projektów

zewnętrznych, które są konsekwencją analiz prowadzonych w szkole. Współpraca

z instytucjami zewnętrznymi wspomaga procesy dydaktyczne i wychowawcze, a dzięki

wsparciu finansowemu służy osiąganiu założonych celów. Wszystkie grupy, tworzące

społeczność szkolną, mają swój udział w procesach decyzyjnych. Przywołane poniżej argumenty

wskazują na wysoki poziom spełnienia wymagania.

Obszar badania: Zarządzanie szkołą lub placówką koncentruje się na wychowaniu, nauczaniu i

uczeniu się oraz zapewnieniu odpowiednich do realizacji tych zadań warunków

Sposób zarządzania szkołą jest adekwatny względem przyjętej koncepcji pracy, potrzeb

wychowawczych i edukacyjnych. Wskazują na to wyniki nauczycielskich ankiet, obserwacje lekcji, wywiady

z dyrektorem oraz przedstawicielem gminy, a także analiza dokumentacji. Z przedstawionych dokumentów

wynika, że koncepcja Publicznej Szkoły Podstawowej im. Stefana Żeromskiego zorientowana jest

na zapewnienie wszechstronnego rozwoju uczniów oraz wspomaganie rodziny w procesie ich wychowywania.

Zgodnie z misją placówki - "Każde dziecko robi COŚ dobrze, w każdym dziecku jest COŚ dobrego. Trzeba tylko

to COŚ odkryć i rozwijać. Nauczyciel to poszukiwacz talentów" - dzieci wprowadzane są w świat wartości tj.

szacunku wobec innych, dobra, odpowiedzialności za własne czyny, tolerancji czy sprawiedliwości. Głównymi

celami szkoły są: budowanie hierarchii wartości, stwarzanie warunków do rozwoju uzdolnień i zainteresowań,

zapewnienie bezpieczeństwa, przygotowanie ucznia do podjęcia nauki w gimnazjum oraz kształtowanie

umiejętności współpracy i rozwiązywania konfliktów. Szkoła podejmuje, według dyrektora i nauczycieli,

liczne działania realizujące założenia koncepcji takie jak między innymi:

● lekcje muzealne,



Publiczna Szkoła Podstawowa im. Stefana Żeromskiego w Wierzbicy 14/24

      

● prelekcje profilaktyczne (adresowane do uczniów i rodziców),

● nauka pływania,

● warsztaty teatralne,

● "Program nauki zachowania" realizowany na lekcjach wychowawczych,

● programy i projekty zewnętrzne (np. "Wykorzystanie alternatywnej i wspomagającej metody

"Makaton" celem rozwijania zdolności komunikacyjnych uczniów upośledzonych w stopniu

umiarkowanym"),

● zajęcia świetlicowe zgodnie z potrzebami rodziców,

● spotkania z ciekawymi ludźmi,

● żywe lekcje historii oraz przyrody (Centrum Geologii).

W szkole widać dbałość o odpowiednie warunki dla procesów wychowania i uczenia się dzieci.  Sale lekcyjne są

duże, przestronne, kolorowe i właściwie wyposażone m. in. w sprzęt multimedialny - tablicę interaktywną

(dziewięć w szkole z 15 oddziałami), komputer, łącze z Internetem oraz szereg pomocy dydaktycznych (plansze

poglądowe, przybory geometryczne, słowniki, odtwarzacze CD, instrumenty muzyczne). Dzieci z edukacji

wczesnoszkolnej mają miejsce na pozostawianie przyborów oraz podręczników. Przestrzeń w klasach

zorganizowana jest odpowiednio względem metod i form pracy. Ławki i krzesła dostosowano do wieku

rozwojowego dzieci. Uczący mają zapewnione warunki do pracy własnej. W ich ocenie dyrektor systematycznie

kilka razy w miesiącu organizuje spotkania, dotyczące rozwiązywania problemów wychowawczych, nauczania

i uczenia się uczniów, doskonalenia zawodowego, relacji z uczniami, organizacji i współpracy z nauczycielami.

Poddany analizie "Tygodniowy plan zajęć Publicznej Szkoły Podstawowej w Wierzbicy w roku szkolnym

2013/2014" sprzyja nauce. Uczniowie rozpoczynają zajęcia o godzinie ósmej. Uczestniczą zazwyczaj w sześciu

lekcjach do godziny 13.30. Przedmioty ścisłe przeplatają się z przedmiotami humanistycznymi. Uczniowie klas 1

- 3 pracują w systemie dwuzmianowym z uwagi na uwarunkowania lokalowe, toteż kończą zajęcia o 15.20.

Każdego dnia zajęcia są zróżnicowane i równomiernie rozłożone. Nie występuje nieuzasadnione blokowanie

dwóch następujących po sobie lekcji (za wyjątkiem wychowania fizycznego w klasie sportowej i raz w tygodniu

języka polskiego). Mocną stroną szkoły (w opinii przedstawiciela organu prowadzącego oraz dyrektora) jest

wyposażenie dydaktyczne i stale modernizowana baza lokalowa (dwa budynki dla uczniów klas I - III oraz IV -

VI, plac zabaw (projekt "Radosna szkoła"), przystosowane do potrzeb niepełnosprawnych łazienki, nowoczesna

kuchnia. Planowane inwestycje są obliczone na poprawę infrastruktury (wymianę starej instalacji elektrycznej,

odwodnienie budynku i elewacji zewnętrznej).
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Wykres 9j

Obszar badania:  Zarządzanie szkołą lub placówką sprzyja indywidualnej i zespołowej pracy

nauczycieli oraz doskonaleniu zawodowemu

Skuteczne działania dyrektora skutkują powszechnym udziałem nauczycieli w pracy zespołowej.

Wskazują na to wzajemnie dopełniające się wypowiedzi ankietowanych nauczycieli oraz dyrektora. Zachęca on

nauczycieli do efektywnej pracy indywidualnej i zespołowej przede wszystkim poprzez swój przykład. W jego

ocenie wymagania stawiane przed sobą zachęcają innych do osiągania sukcesów, motywują i dodają wiary

w siebie. Dyrektor systematycznie inspiruje nauczycieli do pracy zespołowej, do dzielenia się wiadomościami

zdobytymi na szkoleniach, przypomina o założeniach koncepcji pracy szkoły, upowszechnia wiedzę na temat

najlepszych praktyk i najnowszych teorii oraz dba o komunikację między nauczycielami. Ponadto organizuje

szkolenia (zewnętrzne dofinansowuje), przyznaje dodatki motywacyjne, a także wnioskuje do wójta, kuratora

i ministra o nagrody dla szczególnie angażujących się w życie szkoły. W ciągu ostatniego roku niemal co drugi

nauczyciel podjął studia podyplomowe lub brał udział w kursach kwalifikacyjnych, konferencjach i szkoleniach

internetowych, a wszyscy w posiedzeniach doskonalących rady pedagogicznej. W ocenie wszystkich w szkole

jest zapewniony dostęp do odpowiednich zasobów przydatnych w rozwoju zawodowym nauczyciela

(literatura, sprzęt), a dyrektor przynajmniej kilka razy w miesiącu zauważa sukcesy nauczycieli. 



Publiczna Szkoła Podstawowa im. Stefana Żeromskiego w Wierzbicy 18/24

      

Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j

 



Publiczna Szkoła Podstawowa im. Stefana Żeromskiego w Wierzbicy 19/24

      

Wykres 1w

Obszar badania: Ewaluacja wewnętrzna jest przeprowadzana wspólnie z nauczycielami

Wszyscy nauczyciele systematycznie uczestniczą w działaniach służących realizacji ewaluacji

wewnętrznej.  Ich zaangażowanie zależy od indywidualnych doświadczeń i stażu pracy. Dyrektor oświadczył,

że corocznie do 15 września - po akceptacji planu nadzoru pedagogicznego - powoływane są zespoły ds.

ewaluacji wewnętrznej. W jego opinii nie ma problemu z zachęcaniem grona do udziału, bowiem nauczyciele

sami zgłaszają swoje inicjatywy i chęć udziału. Po konsultacji z dyrektorem, zespoły przygotowują

harmonogram pracy. Do zadań nauczycieli należy opracowanie narzędzi (ankiety, przeglądy, obserwacje,

wywiady i analiza dokumentów), prowadzenie badań, zbieranie informacji, analizowanie zebranych danych oraz

podsumowanie ewaluacji w formie wniosków. Prezentuje się je najpierw dyrektorowi, a później pozostałym

nauczycielom na posiedzeniu rady pedagogicznej. Nauczyciele są świadomi celów i zadań ewaluacji wewnętrznej

po czterech szkoleniach wewnętrznych (jak zaznaczył podczas wywiadu dyrektor). Umiejętnie formułują wnioski

i rekomendacje. Dyrektor jest otwarty na wszelkie sugestie nauczycieli, wspiera ich, a jeśli zachodzi taka

potrzeba również czynnie uczestniczy w analizie danych. Efektem jest wysokie zaangażowanie nauczycieli
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w ewaluację wewnętrzną, a wdrażane działania są adekwatne względem wniosków wynikających

z prowadzonych badań.

Obszar badania:  W procesie zarządzania, w oparciu o wnioski wynikające z nadzoru

pedagogicznego, podejmuje się działania służące rozwojowi szkoły lub placówki

Wdrażane wnioski z nadzoru pedagogicznego dyrektora służą poprawie efektywności.  Ilustrują to

spójne wypowiedzi uczestników wywiadów (dyrektora i nauczycieli). Respondenci wskazali na takie efekty

wdrożenia wniosków z nadzoru jak:

● poprawa bezpieczeństwa, która była konsekwencją wdrożenia procedury dyżurów śródlekcyjnych oraz

wprowadzenia uczniowskich "żółtych patroli" celem wsparcia nauczycieli,

● znacząca poprawa bazy dydaktycznej i lokalowej (modernizacja i remonty sal lekcyjnych, kuchni,

przystosowanie łazienek, wyposażenie pracowni w pomoce multimedialne, sieć bezprzewodowa Wi-Fi,

zlikwidowanie barier architektonicznych),

● podniesienie jakości prowadzenia dokumentacji przebiegu nauczania po przeprowadzeniu szkolenia

wewnętrznego i zwiększeniu intensywności kontroli,

● wprowadzenie "Programu nauki zachowania" jako następstwa monitorowania przestrzegania norm

społecznych,

● zaplanowanie obserwacji lekcji nauczycieli obliczonych na sposób wykorzystania  wyników analizy

sprawdzianów wewnętrznych i zewnętrznych.

Podane przykłady wpisują się w koncepcję pracy szkoły, którą zorientowano na wychowanie, wszechstronny

rozwój uczniów, bezpieczeństwo oraz zapewnienie optymalnych warunków nauki.

Obszar badania:  Zarządzanie szkołą lub placówką prowadzi do podejmowania nowatorskich

działań, innowacji i eksperymentów

Dyrektor stwarza nauczycielom warunki do podejmowania wyzwań oraz realizowania nowatorskich

rozwiązań w szkole poprzez właściwy system motywacyjny oraz dbałość o wyposażenie pracowni w niezbędne

środki dydaktyczne. Proponuje ciekawe projekty, które mogą nieść realne korzyści dla szkoły. Dofinansowuje

szkolenia i kursy doskonalące dla nauczycieli. Dyrektor i wszyscy nauczyciele deklarują, że na przestrzeni

ostatniego roku wprowadzili nowatorskie rozwiązania do swojej pracy. Na lekcjach nauczyciele najczęściej

wykorzystywali tablice interaktywne, multibooki, laptopy oraz technologię informacyjno-komunikacyjną (także

w klasach I - III oraz podczas nauki w laboratorium językowym) jako rozwijającą umiejętności oraz zdolności

uczniów w przyswajaniu informacji. Przejawami nowatorstwa pedagogicznego są - zatwierdzone przez

Mazowieckiego Kuratora Oświaty - innowacje "Metody aktywizujące uczniów Publicznej Szkoły Podstawowej im.

St. Żeromskiego w Wierzbicy z wykorzystaniem Programu „Pigmalion i Aureola”, a także "Wykorzystanie

alternatywnej i wspomagającej metody Makaton (...)". Innowacyjny charakter przejawiają również programy

edukacyjne (adresowane do społeczności szkolnej i lokalnej), jak na przykład: "Z komputerem na Ty",

"Informatyka w Wierzbicy", "Indywidualizacja w Wierzbicy", "e - belfer przygotowanie nauczycieli do learningu"

czy "Program nauki zachowania". Ponadto nauczyciele prowadzą zajęcia poza szkołą: w Centrum Geologii,
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lekcje muzealne, teatralne (warsztaty), na basenie, spotkania autorskie, żywe lekcje historii i przyrody.

Działania te przyczyniają się do rozwoju uczniów, angażują ich w wyższym stopniu niż tradycyjne rozwiązania

(placówka otrzymała tytuł "Szkoły odkrywców talentów"). 

 

Wykres 1o

Obszar badania:  Zarządzanie szkołą lub placówką sprzyja udziałowi nauczycieli i innych

pracowników szkoły lub placówki oraz uczniów i rodziców w procesie podejmowania decyzji

dotyczących szkoły lub placówki

W procesie podejmowania decyzji powszechnie biorą udział nauczyciele, uczniowie, rodzice

i pracownicy szkoły.   Wynika to z nauczycielskich ankiet oraz z wywiadów z pracownikami i dyrektorem.

Zgłaszane propozycje są poddawane dyskusji i wdrażane w miarę możliwości. Nauczyciele uczestniczą

w procesie decyzyjnym poprzez planowanie sposobów realizacji koncepcji pracy, zatwierdzenie planu pracy

szkoły, opiniowanie innowacji czy określanie zakresu wymagań ewaluacji wewnętrznej. Większość rodziców

wskazuje, że decydują przede wszystkim w sprawach dzieci, w kwestii  poprawy funkcjonowania placówki oraz

wszystkich, wynikających z uprawnień rady rodziców. Jak powiedzieli w wywiadzie ustala się z nimi kalendarz

imprez szkolnych i klasowych, zajęcia pozalekcyjne oraz czas pracy świetlicy szkolnej. Po każdym zebraniu

klasowym rodziców dyrektor otrzymuje protokół, który stanowi istotne źródło informacji.  Jako przykłady decyzji

podjętych po konsultacjach z uczniami dyrektor wskazał m. in.  wybór opiekunów samorządu szkolnego,

wprowadzenie akcji "bezpieczna przerwa" i zmianę umiejscowienia sklepiku szkolnego (z pierwszego piętra

na parter). Uczniowie, w opinii nauczycieli (rys.2j i 3j), mają możliwość wyboru sposobu oceniania, metod pracy

na lekcjach i ich tematyki.
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Obszar badania: Dyrektor podejmuje skuteczne działania zapewniające szkole lub placówce

wspomaganie zewnętrzne odpowiednie do jej potrzeb

Dyrektor, rodzice i partnerzy szkoły wskazują, że dzięki współpracy z zewnętrznymi podmiotami szkoła 

i uczniowie odnoszą wymierne korzyści.  Współpraca to przede wszystkim nauka:

odpowiedzialności, wrażliwości, otwartości na potrzeby drugiego człowieka, dbałości o naturalne środowisko,

naturalnej ciekawości świata, tradycji regionu i kraju. To również edukacja dorosłych poprzez dzieci oraz

edukacja nauczycieli. Dzieci mają możliwość poznania smaku sukcesu i porażki, prezentowania swoich

umiejętności oraz nawiązania trwałych przyjaźni. Szkoła zyskuje także wsparcie finansowe, które pozwala jej

realizować bieżące zadania, w tym również projekty dla całej społeczności. Dzięki zaangażowaniu dzieci,

rodziców i nauczycieli szkoła otrzymała tytuł ,,Szkoły odkrywców talentów". Dyrektor systematycznie śledzi

i analizuje różne oferty pod kątem potrzeb i korzyści płynących dla szkoły, a wyszukane propozycje są

szczegółowo omawiane w gronie nauczycielskim. Dzięki temu zrealizowano ciekawe projekty, adresowane

do społeczności szkolnej i lokalnej, takie jak m. in. "Metody aktywizujące (...) z wykorzystaniem Programu

„Pigmalion i Aureola”, "Wykorzystanie alternatywnej i wspomagającej metody "Makaton" (zatwierdzone przez

Mazowieckiego Kuratora Oświaty), "Z komputerem na Ty", "Indywidualizacja w Wierzbicy", "e - belfer

przygotowanie nauczycieli do learningu" (koordynowanie projektów w porozumieniu z Mazowiecką Jednostką

Wdrażania Programów Unijnych i Urzędem Gminy). Wśród partnerów szkoły są lokalne podmioty gospodarcze,

instytucje edukacyjne, szkoły wyższe oraz Urząd Gminy w Wierzbicy. 
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